segunda-feira, 23 de março de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
RESCINDIR

PORTARIA N º   079/09/GP-FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
RESCINDIR o contrato administrativo por prazo determinado da
servidora temporária, que celebram a Fundação Santa Casa e
MARIA CANCIONILA DE MORAES THOMPSON, mat. 5600391-
015, Assistente Administrativa, lotada na Gerencia de Clinica
Cirurgica, a contar de 01 de março de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 10 de março de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

EXTRATO DE CONTRATO
1.CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ
CONTRATADO: JORGE ADALBERTO PINTO DE MATOS
CARGO: Médico – Especialidade: Pediatria
VIGÊNCIA: 01.03.2009 a 31.08.2009
VENCIMENTO: R$ 894,57 (oitocentos e noventa e quatro reais e
cinqüenta e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
2.CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ
CONTRATADO: KARINA OBADIA MAIA LIMA
CARGO: Médico – Especialidade: Pediatria
VIGÊNCIA: 01.03.2009 a 31.08.2009
VENCIMENTO: R$ 894,57 (oitocentos e noventa e quatro reais e
cinqüenta e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
3.CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ
CONTRATADO: KATIA FILOMENA GOUVEA GUIMARAES
CARGO: Médico – Especialidade: Pediatria
VIGÊNCIA: 01.03.2009 a 31.08.2009
VENCIMENTO: R$ 894,57 (oitocentos e noventa e quatro reais e
cinqüenta e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103
4.CONTRATANTE: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ
CONTRATADO: MIRIAM REGINA ANDRADE COSTA
CARGO: Médico – Especialidade: Pediatria
VIGÊNCIA: 09.02.2009 a 08.08.2009
VENCIMENTO: R$ 894,57 (oitocentos e noventa e quatro reais e
cinqüenta e sete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 10.122.0125.4580
Elemento de Despesa: 319004
Fonte: 0103

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N. 083/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 885/2008- GP/
FSCMP,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº885/2008-GP/FSCMP de 06
de Novembro de 2008, que nomeou os representantes que
compõem a Comissão de Dimensionamento de Pessoas.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 18 de Março de 2009.
MAURÍCIO CESAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

REVOGAR
PORTARIA Nº 078/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Revogar  a cedência para o Centro de Perícias Científicas
“Renato Chaves”, do  servidor ALEX MAURO LIMA DA
CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, matrícula 54185869/2,
cedido pela Portaria 0138/2008 , a contar de 09 de Março de
2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 11 de Março de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

PORTARIA Nº 081/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E :
Revogar  a cedência para a Fundação Pública Estadual Hospital
de Clínicas Gaspar Vianna, do  servidor Francisco Viana Galvão,
Técnico de Enfermagem, matrícula 57188324/2, cedido pela
Portaria 839/2008 , a contar de 01 de Março de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 16 de Março de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

CONCEDER
PORTARIA Nº 094/2009/GP/FSCMPA

O PRESEIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
CONCEDER 02(duas) diárias para os servidores abaixo, a fim de
participarem da Reunião na Associação Brasileira de Hospitais
Universitários e de Ensino – ABRAHUE, no período de 23 à 24
de março de 2009, em Brasília-DF.
- MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA – Presidente – CPF
050.125.382-34
- PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM – Diretor de Ensino e
Pesquisa – CPF 039.779.192-53
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 20 de março de 2009-03-20
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

NOMEAR
PORTARIA N. 093/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, os termos do memorando 040/2009 de 19 de
Março de 2009 – Diretoria de Ensino e Pesquisa;
RESOLVE:
NOMEAR,  para a coordenação do Projeto Prosseguir, a
servidora ANA YASUE YOKOYAMA, Gerente de Ensino, matrícula
57202432/1
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Março de 2009.
MAURÍCIO CESAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 003/2009/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
SEMINA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de Material para procedimento de Aspiração
Intra-Uterina
VALOR: 13.960,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 20.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 002/2009/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
EDITORA DNJ LTDA
OBJETO: Aquisição de Assinaturas de Boletins Mensais da
Editora DNJ
VALOR: 11.860,00
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, I da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 20.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍCIO CEZAR SOARES
BEZERRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. DA INEXIGIBILIDADE: 004/2009/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e
SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES CLÍNICAS - SBAC
OBJETO: Inscrição do Laboratório da FSCMPA no Programa
Nacional de Controle de Qualidade
VALOR: 7.923,17
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 12.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico
n.º 035/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo
objeto é a compra de carros de transporte para lavanderia,
sendo vencedora dos itens 01, 02, 04 e 05 do anexo I do edital
a empresa MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA; e vencedora dos itens 03 e 06 do anexo
I do edital a empresa ISAURA H.P.SANTOS, determinando,
portanto, a contratação das empresas vencedoras.
Belém, 20 de MARÇO de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
O  Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do
Pará -FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de

agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão
Eletrônico n.º 038/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por
item, cujo objeto é a compra de Material Técnico Hospitalar,
sendo vencedora dos itens 01 e 02 anexo I do edital a
empresa EMBRAMED INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES; e vencedora do item 03 do anexo I do edital a
empresa E.R.TRINDADE, determinando, portanto, a contratação
das empresas vencedoras.
Belém, 20 de MARÇO de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO
Nº CONTRATO: 034/2008
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: FUNDAÇÃO HEMOPA CASTANHAL / THAISE CRISTINA
DA COSTA SAMPAIO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL
VALOR: R$- 16.222,38
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/02/2009 A 31/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0103
FONTE DE RECURSO: 0103 / PROGRAMA 10.122.0125.4579 /
CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 3190-04 / SALÁRIO
FAMILIA 3190-09 / OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3190-16.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DRA. MARIA DE FÁTIMA POMBO
MONTORIL
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: RUA NORMANDO LIMA /
NOVA ESTRELA CASTANHAL/ CEP: 68.740.200
DATA DA PUBLICAÇÃO: 23/03/2009.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO
Nº CONTRATO: 035/2008

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR
TEMPORÁRIO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: FUNDAÇÃO HEMOPA CASTANHAL / MARIA IDALINA
PASTORI DE MAGALHÃES
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL
VALOR: R$- 16.222,38
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/04/2009 A 15/10/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0103
FONTE DE RECURSO: 0103 / PROGRAMA 10.122.0125.4579 /
CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO 3190-04 / SALÁRIO
FAMILIA 3190-09 / OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 3190-16.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DRA. MARIA DE FÁTIMA POMBO
MONTORIL
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: TV. CÕNEGO LUIS LEITÃO
/ ESTRELA CASTANHAL/ CEP: 68.740.200.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 23/03/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 015/2008

OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE SUCO DE FRUTA
EM CAIXA PRONTO PARA BEBER
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$- 64.512,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃOE ELETRONICO Nº
002/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ-HEMOPA E MORIA COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO  DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO
POR UM PERIODO DE 12 MESES
VALOR: R$- 68.323,56
DATA DA ASSINATURA: 13 DE MARÇO DE 2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13 DE MARÇO DE 2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201, PROGRAMA DE
TRABALHO: 1030211882623, NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO:0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE FÁTIMA POMBO
MONTORIL
ADITIVOS ANTERIORES: NENHUM
ENDEREÇO E CEP DO CONTRATADO: TRAVESSA NOVE DE
JANEIRO, 2110, SALA 05. CEP: 66060-370
DATA DA PUBLICAÇÃO: 23/03/2009